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Název práce: Určení vhodného těžiště automobilu pro návrh řešení simulátoru překlápění

Autor: Martin Hušek

Anotace: Práce je věnována určení pozice těžiště automobilu, vhodnému umístění osy
otáčení pro simulátor překlápění a těžišti osoby se sedačkou. Na začátku jsou popsány
metody určení těžiště od obecného až po konkrétní metody měření u automobilu. Jedna
z popsaných metod je demonstrována v praktické části. Další dva experimenty jsou za-
měřeny na určení těžiště osoby se sedačkou. Toto těžiště je využito pro určení vhodného
umístění osy otáčení simulátoru překlápění.
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Title: Determining the appropriate center of gravity of car for design of flip simulator

Author: Martin Hušek

Annotation: This thesis shows steps necessary to determine suitable position of axis of
rotation of a flip simulator. We describe various methods of determination of a centre of
gravity – both general, and practical ones usable for a car (or its parts). We proceed with
experiments which determine a centre of gravity of a car and a car seat. Obtained data
are used to calculate a suitable axis of rotation for a flip simulator.
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Úvod

Po našich silnicích jezdí čím dál více vozidel, a přestože se bezpečnost vozidel každým
rokem zvyšuje, tragických dopravních nehod neubývá. Na pozemních komunikacích je
prováděno mnoho opatření ke snížení počtu a následků nehod. Automobilky investují
nemalé částky do vývoje pasivní a aktivní bezpečnosti. Například automobilka Volvo
slibuje, že při nehodě v jejich nových vozech po roce 2020 již z posádky vozu nikdo
nezemře. Výhledy do budoucnosti jsou hezké, ale jedině čas ukáže pravdu. Navíc většina
řidičů nevlastní nové vozy, ani nebude. Průměrné stáří osobních automobilů v České
republice je více jak 14 let. Starších 10 let je 63 %, jak uvádí Sdružení automobilového
průmyslu [1].

Někteří účastníci silničního provozu však nechápou, že přes veškeré úpravy a asis-
tenční systémy na vozidla stále působí fyzikální zákony. Jsou tak hrozbou nejen pro sebe,
ale hlavně pro ostatní účastníky silničního provozu.

Společnost BESIP (bezpečnost silničního provozu) spadající pod Ministerstvo do-
pravy ČR vynakládá aktivitu k celorepublikové osvětě správného chování všech účastníků
provozu. Mezi tyto aktivity patří i předváděcí akce ve formě demonstrací sil a momentů,
které působí na řidiče například při nárazu nebo překlápění osobního vozidla. Druhým
jmenovaným se dále budu ve své práci zaobírat.

Simulátor překlápění demonstruje vlivy působící na posádku vozidla během pře-
klápění při dopravní nehodě. Účelem není vystrašit osoby prožitím krizové situace, ale
ukázka a poučení při působení sil a momentů několikrát menších než při skutečné do-
pravní nehodě. Pro simulátor překlápění je nezbytné správné určení těžiště automobilu,
které bude v kombinaci s těžištěm karoserie využito k vhodnému umístění podélné osy
otáčení. Osa otáčení by měla procházet v blízkosti těžiště z důvodu nízkého ovládacího
momentu a konstrukčně nižší složitosti pohonné jednotky. Správně umístěná osa otáčení
navrátí vozidlo blízko základní polohy a to jak v prázdném stavu tak i ve stavu obsazení.

Cílem práce bylo vhodné umístění osy otáčení simulátoru s ohledem na zástavbový
prostor, bezpečnost a polohu těžiště. Praktický experiment jsem prováděl pro určení tě-
žiště automobilu Škoda Fabia druhé generace a sedačky s osobou, kterou následně uvažuji
v karoserii. Pro lepší představu o rozložení hmotnosti ve vozidle dále ve své práci porov-
návám polohu těžiště výše uvedeného vozidla s motorem 1.6 Tdi, prázdného a obsazeného
čtyřmi osobami, samotné karosérie vozu a karosérie se sedadly a posádkou. Poslední dvě
jmenované kombinace využiji pro simulátor, protože pohonná jednotka, převodové ústrojí,
nápravy atd. jsou hmotou zbytečně zatěžující celou konstrukci simulátoru.
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1. Obecné určování těžiště
Na každý objekt v gravitační poli působí tíhové zrychlení. Těžiště můžeme chápat

jako bod, ve kterém působí tíhová síla. U jednoduchých tvarů jako koule lze snadno
určit polohu těžiště, která bude přesně v jejím středu. Prvním důvodem je idealizace, že
si představíme dokonale symetrické těleso, čímž plná koule je a druhým, že uvažujeme
homogenní strukturu, například sklo.

První, kdo definoval pojem těžiště byl Řek Archimédés. Tento známý filozof, fyzik,
matematik a vynálezce sepsal definice těžiště – každá hmotná soustava má právě jedno
těžiště, zákon pák a jejich rovnováhy a redukční princip, který nám dovoluje zaměnit část
soustavy za hmotný bod, jak uvádí ve své práci Šimša [2].

m
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Obrázek 1.1: Těžiště – redukční princip

Základní matematický výpočet těžiště využívá výše uvedený redukční princip, kdy
těleso zredukujeme například na tři hmotné body viz obrázek 1.1. Dále víme, že moment
v těžišti je roven nule a pomocí vhodně zvoleného souřadnicového systému jej hledáme.

Těleso (soustava) o hmotnosti m složené z elementárních částí m1, m2, . . ., mn, kde
n je počet složek tíhy. Výsledná tíhová síla je pak dána vztahem

G = G1 +G2 + . . .+Gn (1.1)

= g(m1 +m2 + . . .+mn) (1.2)

kde G = mg a g je tíhové zrychlení, g = 9,81 m/s2. Pomocí momentové rovnice k bodu
A dáme do rovnosti elementární momenty s momentem výsledné tíhové síly. Po upravě
získáme výraz pro určení vzdálenosti xT od bodu A. Stejně tak budeme postupovat pro
určení souřadnice y a v prostorové problematice z.
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n∑
i=1

MAi = 0 (1.3)

M =
n∑

i=1

Mi Mi = xi ·Gi (1.4)

xT =
x1 ·G1 + x2 ·G2 + · · ·+ xn ·Gn

G1 +G2 + · · ·+Gn

(1.5)

Některé příklady můžeme řešit graficky ze statické rovnováhy těles a složitější řešíme
výpočty prováděnými pomocí integrálů.
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2. Určování těžiště automobilu
Pro přiblížení těžišti automobilu budeme uvažovat jako jednotlivé složky tíhy kom-

ponenty vozidla, protože jeho hmota není rovnoměrně rozložena v celém objemu. Těžiště
automobilu má velký význam v mechanice pohybu silničních vozidel. Poloha těžiště se de-
finuje příčnou souřadnicí jako vzdálenost od osy symetrie, kde se kladná hodnota nachází
na pravé straně. Podélnými určených vzdálenostmi těžiště od os kol; k přední nápravě ob-
vykle l1 a k zadní l2. Výšková souřadnice těžiště hT udává vzdálenost těžiště od vozovky
viz obrázek 2.1

x

l
l1 l2

h
T

T

T

T

B

Obrázek 2.1: Poloha těžiště

2.1 Stabilita

Automobilky se zabývají stabilitou svých vozidel již v prvotních fázích vývoje mo-
delu. Vlastnosti nových modelů jsou počítačově simulovány bez nutnosti výroby mnoha
prototypů. Výhody simulací jsou jasné. Bez nutnosti konstrukce mnoha prototypů se zlev-
ňuje a zrychluje konečný návrh vozidla a též se snadněji provádí zásahy do konstrukce.
Mezi další výhody patří zajištění stejných podmínek respektive simulace zcela různých,
díky kterým lze vybrat nejvhodnější řešení. Zdá se, že simulace je zcela postačující, ale
není tomu tak. Správnost simulace se musí ověřit experimentem, protože ve výpočtech
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nebo zadaných hodnotách se mohou vyskytnout chyby. Podrobnější informace lze nalézt
v disertační práci [3]. Rozložení hmoty má vliv na směrovou, příčnou i podélnou stabilitu,
podrobněji popsanou dále.

Směrovou stabilitu lze chápat jako schopnost pohybovat se směrem daným řízením.
Zde uvažujeme stabilitu v přímé jízdě a to při akcelerace nebo deceleraci. Vliv na směrovou
stabilitu mají všechny tři souřadnice těžiště. Těžiště ve vyšší výšce značně odlehčuje zadní
nápravu pří brzdění a při zrychlování přední. To způsobuje velké rameno setrvačné síly.
Podélné umístění ovlivňuje stálé zatížení přední a zadní nápravy. Poslední, tedy příčná
souřadnice těžiště má vliv na rozložení váhy na jednotlivé strany vozu. Více zatížená
strana přenese větší tečné síly při stejné adhezi a tím způsobuje natáčení vozu.


[…]

umístění osy otáčení nad těžiště osoby se sedačkou a těžiště karoserie. Vždy bude zajištěn
návrat vozidla do základní polohy. Dále s obsazením vozidla bude výsledné těžiště blíže
osy otáčení a tím se nebude měnit příliš moment nutný k otáčení simulátoru. Jedinou
nevýhodou je nutný větší prostor pro otáčení simulátoru. Nárůst poloměru kružnice je
minimální, jedná se o 55 milimetrů, ale z důvodů bezpečnosti bude okolo rotujícího vozu
větší prostorová rezerva. Osu otáčení automobilu jsem umístil do výšky hO0 = 450 mm
od přímky spojnice os kol a vyosení x =0 mm, osa leží na rovině souměrnousti vozu, viz
obrázek 5.2.

5.2 Požadavky na pohon

Z předešlé kapitoly je určena osa otáčení a v této se budu zabývat silovými re-
spektive momentovými účinky na pohon otáčení simulátoru. Abych nemusel vyšetřovat
průběh momentu, vypočítám horní odhad maximálního momentu z následující rovnice.
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Obrázek 5.2: Výsledná osa otáčení

Větší přesnost není nutná, jedná se o pouze rámcové porovnání požadavků. Při konstrukci
simulátoru se do výpočtu zahrnou odpory, skutečná hmotnost skeletu vozidla se dveřmi,
otočným mechanismem a dalšími komponenty.

Mmax = mg(∆h cosϕ+∆x sinϕ) (5.1)

Kde ∆h je kolmá vzdálenost osy otáčení od těžiště a ∆x je vyosení těžiště. Maximální
odhad vytvořím dosazením cosϕ = 1 a sinϕ = 1, tedy maximální hodnoty jaké mohou
nabývat. Maximální chyba činí cca 42 %, a zmenšuje s rostoucím rozdílem hodnot ∆h

a ∆x.

Mmax = mg(∆h+∆x) (5.2)

Výpočet odhadu maximálního momentu uvedu pro tři hraniční situace:

1. Minimální hmotnost – pouze karoserie.

Mmax = 318 · 9,81 · (0,45 − 0,405 + 0,001) = 144 Nm (5.3)

2. Maximální nevyvážení – karoserie s obsazením dvou osob na sedačkách za sebou.
Zda uvažuji hmotnost osoby se sedačkou 135 kg, hmotnost osoby odpovídá 120 kg,
což je i maximální hmotnost jedné osoby.

Mmax = 588 · 9,81 · (0,45 − 0,42 + 0,153) = 1 056 Nm (5.4)
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Z důvodu velkého ovládacího momentu uvedu výpočet i pro jednu osobu se sedačkou.

Mmax = 453 · 9,81 · (0,45 − 0,415 + 0,1) = 600 Nm (5.5)

3. Maximální zatížení – karoserie s plným obsazením čtyř osob se sedačkami.

Mmax = 858 · 9,81 · (0,45 − 0,425 + 0,001) = 219 Nm (5.6)

Moment při obsazení simulátoru dvěma osobami za sebou je mnohem vetší než
v ostatních situacích a proto bych doporučil postupné obsazování vozu. kdy při dvou-
členné posádce budou osoby sedět vždy vedle sebe. Pro simulátor bych doporučil pohon
dimenzovaným na 1 000 Nm, kdy bude součinitel bezpečnosti pohonu 1,66. Těžší osoby
nejsou předpokládány a navíc se jedná o bezpečnost pohonu, nikoli otočné konstrukce.

5.3 Vyvážení

Vzhledem ke změně těžiště při obsazení posádkou, která nebude nikdy stejná, vy-
cházím z rozmanitosti lidské postavy, by vyvážení této hmoty bylo velice náročné. Tento
problém však díky nízkému počtu otáček plynoucí ze zadaní 10 až 20 za minutu a dosta-
tečně dimenzovanému pohonu, byl zohledněn při umísťování osy rotace. Případné částečné
dovážení vozu je žádoucí pro nižší zatěžování motoru a kompenzaci posunu těžiště přidá-
ním různých komponent.
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Závěr

Práci jsem zaměřil na teoretický model simulátoru překlápění. Postupoval jsem od
obecné definice těžiště přes jeho určování u automobilů až k vlivům, které má na stabilitu
při jízdě. Zaobíral jsem se mnoha metodami, snadnými i náročnými na výpočet a prove-
dení. Základnímu přiblížení metod jsem věnoval velkou část práce, kde se snažím popsat
nejen pricipy metod, ale i jejich úskalí a možnosti provedení.

Druhou velkou část jsem zaměřil na vlastní experiment. Představil jsem v něm dvě
metody pro určení těžiště osoby se sedačkou. Jednu z metod jsem vylepšil. Následně jsem
porovnal jejich výsledky i vlivy, které se mohly podílet na přesnosti. Uvedený experiment
jsem využil pro teoretické umístění sedaček s osobami do karoserie automobilu Škoda
Fabia druhé generace. Pro porovnání výsledků jsem provedl měření těžiště kompletního
automobilu téhož typu na nájezdových vahách podle metody popsané v teoretické části.

Celý experiment sloužil k určení vhodné pozice osy otáčení simulátoru. Otáčené vo-
zidlo nepotřebuje velké množství součástek jako řízení, nápravy a odpružení, výfukový
systém, rezervní kolo, pohonné ústrojí vozu, brzdový systém a mnohé další. Ve svých
teoretických výpočtech jsem uvažoval pouze karoserii osazenou sedačkami a posádkou,
protože hmotnost vozidla bez uvedených komponentů je bližší hmotnosti samotné karo-
serie.

Na závěr práce jsem uvedl postup a výslednou pozici umístění osy otáčení simulá-
toru, která byla cílem mé práce. Z umístění jsem vypočítal maximální nároky na pohon
a popsal, proč není nutné přesně dovažovat otočný mechanismus.
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