Posouzení bakalářské práce vedoucím bakalářské práce

Název diplomové práce: Určení vhodného těžiště automobilu pro návrh řešení

simulátoru překlápění

Autor práce: Martin Hušek

Vedoucí práce: Ing. Petr Hanus.

Práce je hodnocena podle následujících hledisek:

a) Úplnost práce z hlediska požadavků zadání, formální záležitosti (přehlednost, úprava,

apod.)

Předložená bakalářská práce je z hlediska požadavků zadání úplná; splňuje všechny body

uvedené v zásadách pro vypracování. Po formální stránce je práce kvalitně zpracovaná.

Práce je přehledná bez pravopisných chyb a překlepů.

b) Aktivní a samostatný přístup studenta.

Student přistupoval k práci iniciativně, aktivně a reagoval na připomínky vedoucího práce.

Především oceňuji jeho samostatnost při řešení a návrhu správného postupu při tvorbě

určení vhodného těžiště automobilu pro simulátor překlápění.

Některá řešení prezentovaná v práci jsou zcela jeho vlastním přínosem.

c) Využití podkladů získaných v praxi a z odborné literatury

Student z mého pohledu velmi dobře využil dostupné podklady získané především při

studiu, ale i z odborné literatury a v praxi. Student při tvorbě své práce čerpal z několika

webových informačních zdrojů, závěrečných pracích a dokumentárních filmů. Z rešeršní

části a návrhu metodiky měření jsem ale nabyl dojmu, že danou problematiku obsáhl

vyčerpávajícím způsobem.

d) Odborná úroveň bakalářské práce a její přínos pro obor.

Odborná úroveň bakalářské práce je na dobré úrovni. Autor prokázal schopnost vypořádat

se se zadaným technickým úkolem. Samostatně vypracoval téměř ucelené řešení pro další

fázi vývoje simulátoru překlápění. Výstupem je postup a výsledná pozice umístění osy

otáčení simulátoru, což je hlavním přínosem práce.

e) Dosažené výsledky, jejich správnost a možnosti praktického využití.

Student stanovil postup, jak určit pozici těžiště automobilu, vhodnému umístění osy otáčení

pro simulátor překlápění. Práce přispěla k dalšímu vývoji zařízení simulátoru naklápění.

f) Soulad práce s normami, zákonnými ustanoveními a předpisy.

Práce je v souladu s normami, zákonnými ustanoveními a předpisy.

g) Zda práce obsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.

Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.
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